INDICAÇÃO Nº 274/2025

EMENTA: SOLICITA CONSTRUÇÃO DE INDÚSTRIA MUNICIPAL DE

ALIMENTOS E DERIVADOS DA LARANJA EM JERÔNIMO MONTEIRO –

ES.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Matheus Garcia Carvalho, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Considerando que o município de Jerônimo Monteiro é reconhecido como a capital da

laranja no Estado do Espírito Santo;

Indico a construção de uma Indústria Municipal voltada a produção de Alimentos e

Derivados da Laranja, como sucos, polpas, doces, óleos essenciais, entre outros produtos

oriundos da fruta.

Justificativa

Essa iniciativa tem como objetivos:

 Aproveitar a vocação agrícola do município, valorizando o potencial da produção

local de laranja;

 Fortalecer a economia municipal, gerando renda e aumentando o valor agregado

dos produtos locais;

 Criar novos postos de trabalho, contribuindo diretamente para a redução do

desemprego e a promoção do desenvolvimento social;

 Apoiar os agricultores familiares e produtores rurais, oferecendo mais

oportunidades para comercialização e escoamento da produção.

Diante do exposto, solicito que esta proposição seja analisada com atenção pelo Poder

Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 14 de julho de 2025.

MATHEUS GARCIA CARVALHO

Vereador Propositor